
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÁ  E  DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 5 MODENA 

Via Ciro Bisi, 140   41125 Modena 

e-mail: moic84300e@istruzione.it     pec: moic84300e@pec.istruzione.it 

Tel. 059 303511    Fax: 059 301898     Sito web: www.ic5modena.gov.it 

 

 

Prot. n. 9065/A15b        Modena, 10 novembre 2017 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto a Esperto esterno per progetto:  

   “Improvvisazione come atto poetico”. 

     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la proposta della docente referente del sostegno, di realizzare un progetto rivolto 
agli alunni disabili e con problematiche comportamentali della scuola secondaria di 
primo grado “Carducci”, con il supporto di un esperto esterno; 

VISTA la validità degli obiettivi didattico-educativi;. 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 
nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

CONSIDERATO che la referente del progetto chiede di avvalersi dell’ausilio dell’operatore PEA 
Pierlugi Lanzillotta; che negli anni passati ha collaborato con questo istituto, con 
valutazione positiva; 

VALUTATA  positivamente la proposta economica dell’operatore Pierlugi Lanzillotta di € 
26,00 all’ora (importo onnicomprensivo);    

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
modificato dal D. Lgs n. 56/17 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50”;  

VISTO il D.I. 44/2001, in particolare artt. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolare attività; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite indicato nell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. Lgs. n. 
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, e nel 
limite di spesa d € 10.000,00 fissato dal Consiglio di Istituto ai sensi dell’art. 33, 
comma 1, lettera h, del D.I. 44/2001; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTO  che il progetto è stato deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

mailto:moic84300e@istruzione.it
mailto:moic84300e@pec.istruzione.it


VISTO il programma annuale 2017; 

VISTO il P21 – Improvvisazione come atto poetico; 

 

DETERMINA 

 di affidare all’operatore Pierlugi Lanzillotta, esperto esterno, l'incarico per la realizzazione 
del progetto “Improvvisazione come atto poetico” rivolto agli alunni disabili e con 
problematiche comportamentali della secondaria di primo grado “Carducci” per un totale di 
ore 42 di laboratorio;  

 l’importo complessivo stimato è di € 1.185,00, onnicomprensivo di tutti gli oneri a carico 
dipendente e datore di lavoro; 

 il contraente è stato scelto mediante la procedura: Affidamento diretto; 

 criterio di aggiudicazione adottato: ordine diretto entro limiti di spesa (art. 33 c. 1 e art. 34 

c.1 del D.I. 44/2001) 

      

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene  nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell'istituto Dott.ssa Maria Tedeschi. 

      

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         (Dott.ssa Maria Tedeschi) 
  

  

 

Firma autografa sostituita a mezza stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

L’originale firmato è conservato agli Atti di questa Istituzione Scolastica 

 

 

 

  

 

 

 


